
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  345  di Registro

SEDUTA DEL 23 Novembre 2022

PRESIDENTE: ALESSANDRO RAPINESE

SEGRETARIO GENERALE: DOTT.SSA MARIA LAMARI

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

ALESSANDRO RAPINESE Sindaco si   

ROPERTO NICOLETTA Vice Sindaco si   

ANSELMI NICOLETTA Assessore si   

FONTANA ALBERTO “ si   

CAPPELLETTI MICHELE “ si   

LOMBARDI IVAN MATTEO “ si   

CIABATTONI MAURIZIO “ si   

DORIA MONICA “   si

COLOMBO ENRICO “ si   

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA

“   si

OGGETTO: PREMI AL MERITO PER STUDENTI SCUOLE SECONDARIE PRIMO E 
SECONDO  GRADO  A.S.  2021-2022  -  DEFINIZIONE  DEI  CRITERI  DI 
ASSEGNAZIONE.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

- l’art. 34 della Costituzione Italiana assicura l’istruzione inferiore obbligatoria e gratuita a tutti, 
puntualizzando  che  i  capaci  e  meritevoli,  anche  se  privi  di   mezzi,   hanno  diritto  di 
raggiungere i gradi più alti degli studi;

- la  Legge  n.  107/2015  garantisce  l’effettività  del  diritto  allo  studio  su  tutto  il  territorio 
nazionale,  nel rispetto delle competenze delle Regioni,  definendo i livelli  essenziali   delle 
prestazioni,   sia   in   relazione   ai   servizi   alla  persona,  con particolare  riferimento  alle 
condizioni di disagio, sia in  relazione ai servizi strumentali, mediante borse di studio, assegni 
alle famiglie ed altre provvidenze, che devono essere attribuite per concorso;

Atteso che Regione Lombardia:

- con Legge del 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione  
della Regione Lombardia”, all’art.2, comma 2 stabilisce che: La Regione indirizza i propri  
interventi alla realizzazione di azioni che, nella valorizzazione delle diversità di genere e  
delle differenze nelle forme e nei ritmi di apprendimento, assicurino alle persone l'accesso a  
tutti i gradi dell'istruzione e della formazione e alle pari opportunità formative, nonché il  
sostegno per il successo scolastico e formativo e per l'inserimento nel mondo del lavoro;

- con D.G.R. del 3 maggio 2022 n. 4644: 

1. conferma per l’anno scolastico e formativo 2021-2022 la struttura del sistema regionale “Dote 
Scuola”, costituito dalle misure:

 DDote Scuola - Buono scuola;
 DDote Scuola - Sostegno disabili;
 DDote Scuola - Materiale didattico;
 Dote Scuola – Riconoscimento del Merito;

2. ritiene  di  integrare  con la  misura  Dote  Scuola  le  funzioni  di  raccolta  del  fabbisogno per 
l’erogazione da parte dello Stato delle borse di studio a valere sul Fondo unico per il welfare 
dello studente e per il diritto allo studio, di cui alla L. n. 107/2015, ammontante per il 2021 
per la Lombardia a euro 4.257.286,70, come da DM del 19 gennaio 2021, n. 22;

Considerato  che  l’erogazione  di  premi  al  Merito,  a  prescindere  dalla  condizione  economica  e 
patrimoniale,  è  un’iniziativa  comunale,  mirata  a  valorizzare  l’importanza  dell’istruzione  per 
gratificare i ragazzi che con perseveranza, responsabilità e tenacia hanno completato il ciclo di studi 
con la massima votazione;

Dato atto che il Consiglio Comunale: 

con deliberazione del 19.05.2022, n. 18 ha approvato la nota di aggiornamento del DUP che 
alla missione 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO riporta l’obiettivo: Bando 
per l’assegnazione di premi di merito agli studenti, con l’intento di gratificare i giovani che 



conseguono buoni risultati  nel campo degli  studi,  al  fine di favorire la prosecuzione dei 
percorsi formativi e di premiare le eccellenze scolastiche;

allo scopo, con deliberazione del 20 ottobre 2022, n. 35, ha stanziato nell’apposito capitolo di 
bilancio 1060204-848 “Contributi di merito agli studenti” il budget di Euro 50.000,00;

Richiamata la propria deliberazione del 12.08.2021, n. 219, con la quale sono stabiliti, in esecuzione 
ai provvedimenti di cui alla D.C.C. del 3.05.2021, n. 22, i criteri di attribuzione dei primi al Merito 
per studenti, come segue:

1. i beneficiari sono gli studenti meritevoli delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
statali e paritarie, che devono avere i seguenti requisiti:
- essere residenti in Como;
- avere conseguito una votazione di 10/10 all’esame di licenza media;
- avere ottenuto il voto finale di 100/100 all’esame di maturità;

2. l’importo di ciascun premio al merito viene determinato come segue in riferimento al grado di 
scuola e nel limite del budget assegnato: 

- € 250,00 agli studenti delle scuole secondarie di primo grado;
- € 500,00 agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado;

Visti:

- l'art. 12 della Legge 241/90 che prevede "… la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi  
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed  
enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione  da  parte  delle  
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle  
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi …";

- il vigente “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed  
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti  
pubblici e privati”, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 11.4.1991, n. 76 e 
modificato con D.C.C. 13.3.2017, n. 18;

Ritenuto di confermare i criteri per l’assegnazione dei premi al Merito, di cui alla citata D.G.C. n. 
219/2021;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  49  1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000, dal Dirigente del Settore Politiche Educative e dal Dirigente del 
Settore Risorse Economiche e Società Partecipate;

Visto,  altresì,  il  parere  favorevole  espresso  sulla  proposta  di  deliberazione  dal  Segretario 
Generale, ai sensi dell’art.134 dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge



D E L I B E R A

1) di recepire le premesse quale parte integrante del presente atto;

2) di confermare i seguenti criteri, approvati con D.G.C. 12.08.2021, n. 219, per l’assegnazione 
dei premi al Merito:

- i beneficiari sono gli studenti meritevoli delle scuole secondarie di primo e secondo grado, statali e 
paritarie, residenti in Como, che hanno conseguito nell’anno scolastico 2021-2022 una votazione di 
10/10 all’esame di licenza media e di 100/100 all’esame di maturità;

- l’importo  di ciascun premio al  Merito  viene determinato,  nel  limite  del  budget  assegnato,  in  € 
250,00 agli studenti delle scuole secondarie di primo grado e in € 500,00 agli studenti delle scuole 
secondarie di secondo grado;

3) di  demandare  alla  Dirigente  del  Settore  Politiche  Educative  l'adozione  di  tutti  gli  atti  e 
provvedimenti amministrativi conseguenti per l’erogazione dei premi;

4) di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la 
necessità  di  provvedere  alla  pubblicizzazione  del  Bando  e  di  avviare  la  raccolta  delle 
domande di premio entro il corrente anno.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

DOTT.SSA MARIA LAMARI ALESSANDRO RAPINESE

 


